
BOE núm. 114 Viernes 13 mayo 2005 4093

blece que el acuerdo de iniciación, la instrucción y la re-
solución del expediente corresponderá al Banco de Espa-
ña y que el acuerdo por el que se revoque la autorización 
será motivado, e inmediatamente ejecutivo, y se inscribi-
rá en el Registro Mercantil y en el Registro de estableci-
mientos de cambio de moneda del Banco de España.

Por su parte, la Circular del Banco de España 6/2001, 
de 29 de octubre, sobre Titulares de Establecimientos de 
Cambio de Moneda, dispone, en el apartado 2 de la nor-
ma segunda, que los titulares de establecimientos de 
cambio de moneda extranjera autorizados deberán remi-
tir al Banco de España un estado-resumen trimestral que 
recoge las operaciones realizadas por el titular en todos 
sus locales, mediante el formulario OEC-3, dentro del 
mes natural siguiente al trimestre al que se refieran los 
datos.

Constando acreditado en los respectivos expedientes 
que las doce personas y entidades relacionadas en el 
anexo no han seguido activas, dado que no han presenta-
do el estado OEC-3 correspondiente a un período supe-
rior a los últimos doce meses vencidos, según venían 
obligadas, sin que hayan formulado alegaciones ni apor-
tado prueba en contrario, procede revocar la autorización 
otorgada a las personas y entidades relacionadas en el 
anexo para el ejercicio de la actividad profesional de 
cambio de moneda extranjera en establecimiento abierto 
al público, al haber interrumpido el ejercicio de la activi-
dad durante un período superior a doce meses, de confor-
midad con lo previsto en el artículo 9, apartado d) del 
Real Decreto 2660/1998, de 14 de diciembre.

IV. Parte dispositiva

Por lo expuesto, el Consejo de Gobierno, a propuesta 
de la Comisión Ejecutiva del Banco de España, adopta el 
siguiente acuerdo:

Revocar la autorización otorgada a las doce personas 
y entidades relacionadas en el anexo para el ejercicio de 
la actividad profesional de cambio de moneda extranjera 
en establecimiento abierto al público, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 9, apartado d) del Real De-
creto 2660/1998, de 14 de diciembre, al haber interrum-
pido el ejercicio de la actividad durante un período supe-
rior a doce meses.

Contra la presente resolución se podrá interponer re-
curso de alzada ante el Ministro de Economía y Hacienda 
en el plazo de un mes, de acuerdo con lo previsto en los 
artículos 114 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.»

Madrid, 27 de abril de 2005.–El Secretario general, 
José Antonio Alepuz.

Anexo

IE/R.CM-106/2004. Thomas Hoffken Service, S. L. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CATALUÑA

 20.503/05. Resolución TRI/ /2005, de 22 de marzo, 
del Departamento de Trabajo e Industria, Servi-
cios Territoriales de las Tierras del Ebro, por la 
que se concede la autorización administrativa, se 
aprueba el proyecto de la variante de la línea aé-
rea de 110 kV de evacuación del parque eólico 
Ecovent Catalunya II y se reconoce la utilidad 
pública de la línea eléctrica aérea a 110 kV, de 
evacuación del parque eólico y de su variante 
(exp. I612/005/03).

La empresa Ecovent Parc Eólic, S.A., con domicilio en 
Via Augusta, 128-132, de Barcelona, en fecha 24 de 
abril de 2002, solicitó a los Servicios Territoriales en 
Les Terres de l’Ebre del Departamento de Trabajo e 
Industria la declaración de utilidad pública para la línea 
eléctrica aérea a 110 kV de evacuación del parque eóli-
co Ecovent Catalunya II.

Visto que por la Resolución de 2 de octubre de 2001, 
del Director General de Energía y Minas, publicada en 
el DOGC núm. 3519, de 22.11.2001, y BOE núm. 286, 
de 29.11.2001, se otorgó a la empresa Ecovent Parc 
Eólic, S.A. la autorización administrativa y aprobación 
del proyecto del parque eólico y las instalaciones eléc-
tricas de interconexión en el término municipal de Tor-
tosa;

Visto que la relación de bienes y derechos afectados 
por el mencionado proyecto fue sometida a información 
pública en el DOGC núm. 4104, de 1.4.2004; BOE 
núm. 89, de 13.4.2004, y en el Diari de Tarragona de 
29.3.2003, así como en el tablón de anuncios del Ayun-
tamiento de Tortosa;

Visto que INCA Ingeniería y Arquitectura, S.L., re-
presentada por el señor Juan Manuel Nieto Ibáñez, en 
fecha de 22 de noviembre de 2004, presentó alegaciones 
relativas al cambio de trazado por el perjuicio económico 
que el trazado actual genera en las fincas de su propie-
dad, dado que se trate de una variante en el trazado con 
un coste económico que supera el tanto por ciento posi-
ble para posibles variantes en el artículo 162 del Real 
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se re-
gulan las actividades de transporte, distribución, comer-
cialización, suministro y procedimientos de autorizacio-
nes de instalaciones de energía eléctrica, no se puede 
aceptar esta petición, sin perjuicio de lo previsto en los 
artículos 152 y siguientes del mismo texto legal, para los 
supuestos en los que la expropiación implique la ocupa-
ción de una parte de la finca que haga antieconómica la 
explotación del terreno, por lo que el propietario podrá 
solicitar la expropiación total del terreno afectado;

En relación a las otras alegaciones, serán resueltas en 
el procedimiento expropiatorio.

Visto que la empresa Ecovent Parc Eólic, S.A., en 
fecha 21 de septiembre de 2004, solicitó autorización 
administrativa y aprobación del proyecto de la variante 
de la línea de 110 kV, de evacuación del parque eólico 
Ecovent y en fecha 4 de octubre de 2004 solicitó el re-
conocimiento de utilidad pública de la variante;

Visto que la autorización administrativa, el proyecto 
y la relación de bienes y derechos afectados por la va-
riante fueron sometidos a información pública en el 
DOGC núm. 4269, de 26.11.2004; en el BOE núm. 291, 
de 3.12.2004, y en el Punt Diari de 3.12.2004, así como 
en el tablón de anuncios del Ayuntamiento de Tortosa 
del 11 al 26 de 2005;

Visto que el señor Josep Mauri Sabaté, como herede-
ro del señor José Mauri Plaza, en fecha 17 de enero de 
2005, presentó alegaciones en relación al trazado de la 
variante de la línea. Estas alegaciones han sido admiti-
das dado que suponen una modificación de una menos 
afección ambiental y agrícola y es viable económica-
mente. Consisten en un cambio de la situación del so-
porte número 16 que pasa a ubicarse en la parcela 23, 
polígono 23 propiedad de la misma persona, lo que ha 
provocado una nueva afección en la parcela 50, polígo-
no 23, propiedad de la señora Josefa Rodríguez Blanch, 
variaciones que una vez notificadas a los afectados han 
sido aceptadas;

Visto el Edicto de 26 de noviembre de 2002, publica-
do en le DOGC núm. 3794, de 7.1.2003, por el que se 
hacen públicas diversas resoluciones donde se declara 
la no-aplicación del trámite de evaluación de impacto 
ambiental, entre ellas el proyecto de la línea eléctrica a 
110 kV en la evacuación de la energía del parque eólico 
Ecovent Catalunya II, promovido por Ecovent Parc 
Eólic, S.A.;

Visto que, de conformidad con la Ley 54/1997, de 27 
de noviembre, de regulación del sector eléctrico, son 
aplicables el Decreto 351/1987, de 23 de noviembre, 
por el que se determinan los procedimientos administra-
tivos aplicables a las instalaciones eléctricas; el Real 
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se 
regulan las actividades de transporte, distribución, co-
mercialización, suministro y procedimiento administra-
tivo de autorización de las instalaciones de energía 
eléctrica, y el Decreto 1775/1967, de 22 de julio, sobre 
régimen de autorización, ampliación y traslado de in-
dustrias, así como los reglamentos técnicos específi-
cos;

Visto que de acuerdo con el artículo 7 del Decre-
to 351/1987, de 23 de noviembre, la competencia para 
otorgar lo solicitado corresponde al director de los Ser-

vicios Territoriales de Les Terres de l’Ebre del Departa-
mento de Trabajo e Industria;

La publicación de esta resolución tendrá los efectos 
previstos en el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún, en relación a los titulares de bienes y derechos 
afectados, desconocidos o con domicilio ignorado.

Por todo ello, resuelvo:

1. Autorizar a la empresa Ecovent Parc Eólic, S.A. 
y aprobar el proyecto de la variante de la línea de 110 
kV de evacuación del parque eólico Ecovent Catalunya 
II, en el término municipal de Tortosa.

2. Reconocer la utilidad pública de la línea aérea 
a 110 kV de evacuación del parque y de su variante, en 
el término municipal de Tortosa.

3. Declarar con carácter de urgencia la ocupación 
de los bienes y derechos afectados.

La autorización queda sometida a las condiciones 
especiales siguientes:

1. Las instalaciones se realizarán de acuerdo con 
las especificaciones y los planos que figuran en el pro-
yecto presentado por la empresa Ecovent Parc Eólic, 
S.A., en fecha 21 de septiembre de 2004, ya que ha 
servido de base para la tramitación del expediente, y de 
conformidad con las reglamentaciones técnicas precep-
tivas.

2. La construcción y el funcionamiento de esta 
instalación eléctrica se someten a lo que establecen el 
Reglamento de líneas aéreas de alta tensión; el Regla-
mento sobre condiciones técnicas y garantías de seguri-
dad en centrales eléctricas, subestaciones y centros de 
transformación, aprobado por el Real Decreto 3275/
1982, de 12 de noviembre, y sus instrucciones técnicas 
complementarias, aprobadas por la Orden ministerial de 
18 de octubre de 1984; la Ley 13/1987, de 9 de julio, de 
seguridad de las instalaciones industriales, y el resto de 
las disposiciones de aplicación general.

3. La empresa titular será responsable del uso, 
conservación y mantenimiento de la instalación de 
acuerdo con las condiciones de seguridad que requiere 
la normativa vigente.

4. El plazo para la construcción y la puesta en ser-
vicio de las instalaciones autorizadas será de dos años a 
partir de la fecha de publicación de esta Resolución. 
Con esta finalidad, el peticionario comunicará a estos 
Servicios Territoriales, con antelación suficiente, la fe-
cha de comienzo de las obras y su programación, las 
fechas en las que se llevarán a cabo las pruebas y cual-
quier incidencia relevante.

6. La empresa tramitará en los Servicios Territoria-
les de les Terres de l’Ebre del Departamento de Trabajo 
e Industria el certificado final de obra, firmado por un 
técnico competente, que acredite que las instalaciones 
se ajustan al proyecto aprobado y que se han cumplido 
las normas y los reglamentos de aplicación. A este cer-
tificado se adjuntarán las actas de las pruebas y los 
controles reglamentarios.

7. La empresa asegurará el correcto mantenimiento 
y la vigilancia de las instalaciones durante su construc-
ción y después de su puesta en funcionamiento, para 
garantizar que se cumplan las condiciones reglamenta-
rias de seguridad.

8. La Administración podrá ejercer sin efecto esta 
autorización en caso de incumplimiento de las condi-
ciones indicadas, de facilitar datos inexactos o por 
cualquier otra causa excepcional que lo justifique.

9. Esta autorización administrativa se otorga sin 
perjuicio de terceros y es independiente de las autoriza-
ciones o licencias de competencia de otros organismos 
o entidades públicas necesarias para llevar a cabo las 
obras y las instalaciones aprobadas.

Contra esta resolución, que no agota la vía adminis-
trativa, se puede interponer recurso de alzada ante el 
Director General de Energía, Minas y Seguridad Indus-
trial, en el plazo de un mes a partir de su publicación en 
el DOGC, sin perjuicio de que se pueda interponer cual-
quier otro recurso que sea procedente.

Tortosa, 22 de marzo de 2005.–Director Territorial 
de los Servicios de Trabajo e Industria de las Tierras del 
Ebro, Fermí Andrés Molins. 


